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∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Απόσπασµα της 

Αριθµ. Συνεδρίασης:   10 / 01-06-2016

Αριθµ. Απόφασης:       381 / 2016

 

ΘΕΜΑ:  Έγκριση  επειγουσών  πρόσθετων  εργασιών  του  έργου:  ¨Βιοκλιµατικές

αναβαθµίσεις δηµόσιων ανοικτών χώρων στο ∆ήµο Σερρών¨.                      

   Στις Σέρρες και στο ∆ιοικητήριο, σήµερα την  1η του µηνός  ΙΟΥΝΙΟΥ  του έτους

2016,  ηµέρα  της  εβδοµάδος  ΤΕΤΑΡΤΗ  και  ώρα  20:00 συνεδρίασε  το  ∆ηµοτικό

Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ.  10/26-05-2016 έγγραφη πρόσκληση του

Προέδρου  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου,  που  επιδόθηκε  σε  όλους  τους  ∆ηµοτικούς

Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-

6-2010  τ.Α’)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης

∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της

παρ.  2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου  ότι σε σύνολο  40 ∆ηµοτικών

Συµβούλων, παρόντες ήταν 33, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.)

Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Καρπουχτσής Κωνσταντίνος

Θεοχάρης Μιχαήλ (Γραµµατέας ∆Σ) Καρύδας Νικόλαος

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Λαζαρίδης Αβραάµ

Αναστασιάδης Αντώνιος Μερετούδης ∆ηµήτριος

Αναστασιάδης Ηλίας Μηλίδης Θεόδωρος

Αραµπατζής Θεόδωρος

Γαλάνης Στέργιος Μπιτζίδου – Σαρακενίδου Σοφία

Μυστακίδης Παύλος

Γάτσιος Ιωάννης Ραµπότας Ευθύµιος

Γεωργούλα Σουλτάνα

Γιαννακίδης ∆ηµήτριος Στεργίου Νικόλαος

Γκότσης Ηλίας

Γρηγοριάδης Παναγιώτης

Γρηγοριάδης Χρήστος

Τσαλίκογλου ∆ηµήτριος

Φωτιάδης Στέφανος

∆ούκας Γεώργιος Χαρίτος Χρήστος

∆ρίγκα Χρυσούλα Χασαπίδης Κωνσταντίνος

Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης

Καδής Γεώργιος

Καλαϊτζίδης Αλέξανδρος Χρυσανθίδης Βασίλειος

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Γάτσιος  Αθανάσιος,  2.  Ηλιοπούλου  Σταλακτή,  3.  Καλώτα

Παναγιώτα,  4.  Μοσχολιός Ζωγράφος,  5.  Σούζας Ζαχαρίας,  6.  Τερζής Βασίλειος,  7.

Χράπας Παντελής.
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   Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύµφωνα  µε τις διατάξεις της  παρ.  8 του άρθρου 67 του Ν.  3852/2010 και  παρών

ήταν µόνο ο κ. ∆εµερτζής Θωµάς. 

  Ο  Πρόεδρος  του  ∆.Σ.,  µετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη  του

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος,

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.   

- Ο ∆ηµ. Σύµβουλος κ. ∆ούκας Γεώργιος, προσήλθε κατά τη διάρκεια συζήτησης του

5ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης.

-  Ο ∆ηµ. Σύµβουλος κ. Στεργίου Νικόλαος, προσήλθε κατά τη διάρκεια συζήτησης

του 7ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης.

- Ο ∆ηµ. Σύµβουλος κ. Γρηγοριάδης Παναγιώτης, αποχώρησε µετά την ολοκλήρωση

συζήτησης του 18ου θέµατος και προσήλθε µετά την ολοκλήρωση συζήτησης του 20ου

θέµατος της ηµερήσιας διάταξης.

-  Με  τη  σύµφωνη  γνώµη  του  Σώµατος  το  24ο θέµα  της  ηµερήσιας  διάταξης

συζητήθηκε 1ο.

  Το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο  στην  παραπάνω  συνεδρίασή  του,  στο  24ο θέµα  της

ηµερήσιας  διάταξης,  ύστερα  από  την  υπ’  αριθµ.  20232/23-5-2016  εισήγηση  της

∆.Τ.Υ. του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

    « Κύριε ∆ήµαρχε,

   Σας γνωστοποιούµε ότι για το παραπάνω έργο υπεγράφη εργολαβική σύµβαση στις

23-12-2014 µεταξύ του ∆ήµου Σερρών και του αναδόχου του έργου ¨ΚΑΜΕΛΙ∆ΗΣ

Α.Τ.Ε.¨  µε  συµβατική  αποκλειστική  προθεσµία  περαίωσης  δώδεκα  (12) µήνες  από

την ηµεροµηνία υπογραφής της σύµβασης. Κατόπιν της απαραίτητης προετοιµασίας

του  αναδόχου  (χορήγηση  σχεδίων  µελέτης  από  την  Υπηρεσία,  εγκατάσταση

µηχανηµάτων  κλπ.),  οι  εργασίες  ξεκίνησαν  και  συνεχίζονται  έως  σήµερα,  µε  νέα

συµβατική προθεσµία στις 30/6/2016, κατόπιν και της υπ' αριθµ. 805/2015 Α.∆.Σ. για

την παράταση των εργασιών.

   Μεταξύ των υπολοίπων εργασιών που αποµένουν για την ολοκλήρωση του έργου,

είναι και η κατασκευή της ασφαλτικής στρώσης κυκλοφορίας 5εκ, µε επικάλυψη από

ψυχρή και φωτοκαταλυτική επίστρωση, σε όλες τις οδούς όπου πραγµατοποιούνται οι

βιοκλιµατικές αναβαθµίσεις, δηλ. ∆υτ. Θράκης, Ιουστινιανού, Στρυµώνος κλπ. 

  Στο άρθρο 78 του Τιµολογίου Μελέτης του έργου περιγράφεται η κατασκευή της

ασφαλτικής στρώσης µε χρήση κοινής ασφάλτου και η στρώση του φωτοκαταλυτικού

και ψυχρού κονιάµατος σε πάχος τουλάχιστον 2 χιλιοστά.

  Κατόπιν της υπ' αριθµ. 326/2016 Α.∆.Σ. και της υπ' αρίθµ. 17359/4-5-16 επιστολής

του  συµβούλου του  έργου,  επιλέχθηκε  το  πάχος  της  ψυχρής  και  φωτοκαταλυτικής

επίστρωσης να είναι τουλάχιστον  4 χιλιοστά, ως η πλέον κατάλληλη τεχνικά λύση

για την άρτια κατασκευή, λειτουργικότητα και ασφάλεια του έργου.

  Η  υπηρεσία  µας  ενηµέρωσε  τηλεφωνικά  άµεσα  (18/5/2016)  την  κ.  Στεφάνου

Φλώρα,  στέλεχος  του  ΚΑΠΕ  (Ενδιάµεσου  Φορέα  ∆ιαχείρισης  του  έργου) για  την

ανάγκη  εκτέλεσης  της  επείγουσας  πρόσθετης  αυτής  εργασίας,  ώστε  να  έχει  την

απαιτούµενη  προέγκριση,  η  οποία  θα  εξασφαλίζει  και  την  κάλυψη  του  επιπλέον

οικονοµικά αντικειµένου που προκύπτει, από τους πόρους του έργου. Η κ. Στεφάνου

όµως  επιφυλάχθηκε  να  µας  απαντήσει  και  µας  ενηµέρωσε  ότι  το  θέµα  αυτό  θα

ΑΔΑ: 7303Ω10-86Σ



εξεταστεί  κατά  την  διαδικασία  έγκρισης  ή  µη  του  3ου  ΑΠΕ,  που  θα  περιέχει  την

συγκεκριµένη  εργασία  και  ο  οποίος  έχει  ήδη  συνταχθεί  και  αποσταλεί  από  την

υπηρεσία µας.

    ∆εδοµένου ότι 

α) η ηµεροµηνία περαίωσης του έργου είναι 30/6/2016 και κατά την ίδια τηλεφωνική

µας  επικοινωνία  ενηµερωθήκαµε  από  τον  ΕΦ∆  ότι  είναι  ανελαστική  και  δεν

επιδέχεται καµία περαιτέρω παράταση 

β) το έργο είναι συγχρηµατοδοτούµενο από το ΕΣΠΑ-ΕΠΠΕΡΑΑ-ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΟΧΗΣ

& ΕΘΝΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ και 

γ)  η  επιφάνεια  που  θα  πρέπει  να  γίνουν  οι  εργασίες  των  ασφαλτοστρώσεων  είναι

µεγάλη (περίπου 12.000 τ.µ.), 

   υπάρχει κίνδυνος καθυστέρησης στην πορεία εκτέλεσης του συνόλου του έργου και

είναι άµεση η ανάγκη να εκτελεσθούν οι εργασίες.

  Σύµφωνα µε το άρθρο 56 του Ν. 3669/2008: ¨Αν υπάρχει ανάγκη  να εκτελεσθούν

επείγουσες  πρόσθετες  εργασίες  µπορεί  να  εγκριθεί  από  την  προϊσταµένη  αρχή  η

εκτέλεσή  τους  πριν  από  τη  σύνταξη  Ανακεφαλαιωτικού  Πίνακα  Εργασιών.  Για  την

έγκριση αυτή η διευθύνουσα υπηρεσία συντάσσει τεχνική περιγραφή των εργασιών, µε

αιτιολόγηση του  επείγοντος και  εκτίµηση της δαπάνης,  µε βάση τις συµβατικές τιµές

µονάδας ή ενδεικτικές τιµές για τυχόν νέες εργασίες…¨. Με βάση τα αναφερόµενα στο

συγκεκριµένο  άρθρο  καθώς  και  όσα  προαναφέρθηκαν,  η  Υπηρεσία  κρίνει  ως

επείγουσες τις  συγκεκριµένες  πρόσθετες  εργασίες,  για  να  µην  υπάρξει  σηµαντική

χρονική καθυστέρηση στο σύνολο της εκτέλεσης του έργου.

  Μετά  από  τα  προαναφερθέντα,  παρακαλούµε  να  εισηγηθείτε  στο  ∆ηµοτικό

Συµβούλιο την  έγκριση εκτέλεσης  των πρόσθετων εργασιών πριν από  την  έγκριση

του σχετικού ΑΠΕ, σύµφωνα µε τα αναφερθέντα στο άρθρο 56 του Ν.3669/2008 »,

 

και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

   Εγκρίνει, σύµφωνα µε το άρθρο 56 του Ν. 3669/2008, τις επείγουσες πρόσθετες

εργασίες  επικάλυψης  της  ασφαλτικής  στρώσης  κυκλοφορίας  µε  ψυχρή  και

φωτοκαταλυτική   επίστρωση πάχους τουλάχιστον  4 χιλ. του έργου: ¨Βιοκλιµατικές

αναβαθµίσεις  δηµόσιων  ανοικτών  χώρων  στο  ∆ήµο  Σερρών¨,  όπως  αυτές

περιγράφονται στο σκεπτικό της παρούσης, για να µην υπάρξει σηµαντική χρονική

καθυστέρηση  στο  σύνολο  της  εκτέλεσης  του  έργου,  δεδοµένου  ότι  η  ηµεροµηνία

περαίωσής  του  30/6/2016  είναι  ανελαστική  και  δεν  επιδέχεται  καµία  περαιτέρω

παράταση σύµφωνα µε τον ΕΦ∆.   

Στην απόφαση αυτή οι ∆ηµ. Σύµβουλοι κ.κ.: 

-  Φωτιάδης  Στέφανος,  ∆ρίγκα  Χρυσούλα,  Ιλανίδου  ∆έσποινα,  Καλαϊτζίδης

Αλέξανδρος  και  Χρυσανθίδης Βασίλειος,  ψήφισαν ΝΑΙ µε επιφύλαξη, όσον αφορά

το πιθανό κόστος που θα κληθεί να καταβάλει ο ∆ήµος καθώς και για το γεγονός ότι

µένει µετέωρο το θέµα της δυνατότητας κίνησης ταχέων οχηµάτων (Πυροσβεστική,

ΕΚΑΒ, Αστυνοµία), της πρόβλεψης για λωρίδες κίνησης µεγάλων οχηµάτων και της

ύπαρξης σχετικών εγκρίσεων στην µελέτη.   

-  Μηλίδης  Θεόδωρος  και  Αναστασιάδης  Ηλίας,  ψήφισαν  ΝΑΙ  µε επιφύλαξη,  όσον

αφορά το οικονοµικό µέρος που ενδεχοµένως θα επιβαρύνει τον ∆ήµο, γιατί θεωρούν

ότι υπήρξε ολιγωρία.   
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- Μειοψήφισε ο ∆ηµ. Σύµβουλος κ. Αντώνιος Αναστασιάδης.

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

          Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ.

     ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                      ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 

 

                                                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                              Όπως υπογράφουν στο πρακτικό

       Σέρρες 06-06-2016

       Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ   

   Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.           

               

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ
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